
（一社）長野県損害保険代理業協会　２０２２年定時総会シナリオ

北信支部役員集合時間　：　１１：３０
理事集合時間　：　１２：００（昼食）　　１２：４０～総会段取り打ち合わせ

時間 内容 担当者

13:58 司会 駒津副会長 定時総会開始２分前となりました。ご着席いただき
お手持ちの携帯電話は、電源をお切りになるか、
マナーモードへの切替をお願いします。

14:00 司会 駒津副会長 「定刻となりましたので、進めさせていただきます。
本日の司会をつとめさせていただきます
副会長の駒津と申します。
不慣れなため、お聞き苦しい点もあるかと存じますが、
精一杯務めさせていただきます。
よろしくお願い申し上げます。」

司会 駒津副会長 「開会宣言、中澤副会長。」

14:01 開会宣言 中澤副会長 「はい！」　（登壇）
「只今より、一般社団法人長野県損害保険代理業協会
２０２２年度定時総会を開会いたします。」

司会 駒津副会長 「会長挨拶、福嶋会長。」

14:02 会長挨拶 福嶋会長 「はい！」　（登壇）
「皆様・・・・」

14:05 司会 駒津副会長 「本日ご臨席賜りましたご来賓の皆様からご挨拶を
賜りたいと存じます。本来であればご臨席の皆様、お一人
お一人からご挨拶を賜りたいところではございますが、
代表してお二方からご挨拶を賜りたいと存じます。
初めに
(一社）日本損害保険協会　関東支部　長野損保会会長
三井住友海上火災保険（株）　長野支店長　大江　裕之　様

大江様ありがとうございました。

続きまして
（一社）日本損害保険代理業協会　理事
雨宮　豊　様　よりご挨拶を賜りますところでございますが、現在
同日開催されております千葉県代協の総会にリモートにて参加
されておりますので、後ほど会場にお見えになりましたらご挨拶
を賜りたいと思います。

14:15 来賓紹介 駒津副会長 「本日ご臨席賜りましたご来賓の皆様を紹介させていただき
ます。恐れ入りますが、お名前が呼ばれましたらご起立を
お願いいたします。
尚、拍手は最後に一括でお願いいたします。」

出席保険会社紹介 駒津副会長 「本日ご臨席を賜りました賛助会員の保険会社様のご紹介
をさせていただきます。お名前が呼ばれましたら、ご起立を
お願いいたします。
尚、拍手は最後に一括でお願いいたします。」

14:20 祝電披露 駒津副会長 「本日の定時総会の開催に祝電が届いております。
披露させて頂きます。」

進行内容



時間 内容 担当者

14:22 議長選出 駒津副会長 「それでは、本日の総会の議事進行を行います議長の選出
を行いたいと存じます。どなたか議長をしていただける方は
おられますか？」

（北信支部役員） 「執行部一任！」

駒津副会長 「それでは、議長の選出を一任されましたので、福嶋会長より
指名をお願いいたします。」

福嶋会長 「それでは、一任されましたので、議長を月岡副会長
お願いいたします。」

14:25 議長就任の挨拶 月岡副会長 月岡副会長議長席に登壇
「それでは議長をつとめさせていただきます副会長の月岡です。
皆様のご協力によりスムーズな議事進行を図りたいと
存じますので、よろしくお願いします。
尚、議事中の会場からの退席はご遠慮下さいますようお願い
いたします。

総会成立審査報告 月岡副会長 「まず、本総会が定款の定めた所定の手続により開催された
ことをご報告いたします。
定数の確認を太田専務理事、お願いいたします。」

太田専務理事 「はい！」　（登壇）
「正会員　　　　名中、出席　　　　名、委任状提出　　　　　名
合計　　　　名、よって定款第５章第２９条により、正会員の
2分の１を超えたため本総会は成立することを報告いたします。」

議事録作成人指名 月岡副会長 「定款第５章第３１条により、議事録作成人の指名を行います。
作成人は、太田専務理事お願いします。」

太田専務理事 「はい！」

議事録署名人指名 月岡副会長 「定款第５章第３１条２項により、議事録署名人の指名を
行います。高木支部長、八木総務広報委員長お願いします。」　　　　

高木支部長 「はい！」
八木総務広報委員長 「はい！」

14:30 議事 月岡副会長 「議事に入る前に議題及び資料の確認をいたします。
本日は第1号議案より第6号議案までございます。
その他の議案をお持ちの方はいらっしゃいますか？

「それでは議事に入ります。」
「第１号議案、２０２１年度事業報告承認の件
福嶋会長お願いします。」

第１号議案 福嶋会長 第１号議案２０２１年度事業報告

議長 月岡副会長 「ただ今の第１号議案について質疑応答を行います。
質問のある方は挙手をお願いします。」

（質疑応答）
（採決） 「それでは採決に移ります。

ただ今の第１号議案について承認いただける方は挙手をお願い
します。」
「承認いただけない方は挙手をお願いします。」
「態度保留の方は挙手をお願いします。」

進行内容



時間 内容 担当者

「承認多数と認め、第１号議案は承認されました。」

議長 月岡副会長 「第２号議案２０２１年度収支決算および監査報告承認の件
片桐常務理事お願いします。」

第２号議案 片桐常務理事 第２号議案２０２１年度収支決算および監査報告承認の件

議長 月岡副会長 「監査報告を鶴田監事お願いします。」

議長 月岡副会長 「ただ今の第２号議案について質疑応答を行います。
質問のある方は挙手をお願いします。」

（質疑応答）
（採決） 「それでは採決に移ります。

ただ今の第２号議案について承認いただける方は挙手をお願い
します。」
「承認いただけない方は挙手をお願いします。」
「態度保留の方は挙手をお願いします。」

「承認多数と認め、第２号議案は承認されました。」

議長 月岡副会長 「第３号議案役員任期満了に伴う改選の件
福嶋会長お願いします。」

第３号議案 福嶋会長 役員任期満了に伴う改選の件

議長 月岡副会長 「ただ今の第３号議案について質疑応答を行います。
質問のある方は挙手をお願いします。」

（質疑応答）
（採決） 「それでは採決に移ります。

ただ今の第３号議案について承認いただける方は挙手をお願い
します。」
「承認いただけない方は挙手をお願いします。」
「態度保留の方は挙手をお願いします。」

「承認多数と認め、第３号議案は承認されました。」

15:00 休憩及び新理事会 月岡副会長 「それでは、ここで新理事会を開催しますので、新理事の方は
別室会議室の斑尾へお集まりください。

（約15分） それ以外の方は、休憩となりますので１５：１５までに席にお戻り
下さい。」

15:15 議長 月岡副会長 「それでは再開いたします。」

議長 月岡副会長 「第４号議案２０２２年度事業計画承認の件
福嶋会長お願いします。」

第４号議案 福嶋会長 ２０２２年度事業計画承認の件

議長 月岡副会長 「ただ今の第４号議案について質疑応答を行います。
質問のある方は挙手をお願いします。」

（質疑応答）
（採決） 「それでは採決に移ります。

ただ今の第４号議案について承認いただける方は挙手をお願い
します。」
「承認いただけない方は挙手をお願いします。」
「態度保留の方は挙手をお願いします。」

進行内容



時間 内容 担当者

「承認多数と認め、第４号議案は承認されました。」

議長 月岡副会長 「第５号議案２０２２年度収支予算案承認の件
片桐常務理事お願いします。」

第５号議案 片桐常務理事 ２０２２年度収支予算案承認の件

議長 月岡副会長 「ただ今の第５号議案について質疑応答を行います。
質問のある方は挙手をお願いします。」

（質疑応答）
（採決） 「それでは採決に移ります。

ただ今の第５号議案について承認いただける方は挙手をお願い
します。」
「承認いただけない方は挙手をお願いします。」
「態度保留の方は挙手をお願いします。」

「承認多数と認め、第５号議案は承認されました。」

議長 月岡副会長 「第６号議案、本総会の決議の主旨に反しない限り、その修正
を会長に一任する件
福嶋会長お願いします。」

第６号議案 福嶋会長 本総会の決議の主旨に反しない限り、その修正を会長に
一任する件

議長 月岡副会長 「ただ今の第６号議案について質疑応答を行います。
質問のある方は挙手をお願いします。」

（質疑応答）
（採決） 「それでは採決に移ります。

ただ今の第６号議案について承認いただける方は挙手をお願い
します。」
「承認いただけない方は挙手をお願いします。」
「態度保留の方は挙手をお願いします。」

「承認多数と認め、第６号議案は承認されました。」

議長退任の挨拶 月岡副会長 「以上を持ちまして議事を終了いたします。皆様のおかげで
無事終了することができました。
慎重審議いただき、ありがとうございました。」

司会 駒津副会長 それではここで、（一社）日本損害保険代理業協会理事の
雨宮　豊　様が会場にお見え頂いておりますので、改めて
来賓あいさつを賜りたいと思います。
雨宮様宜しくお願い致します。

雨宮様ありがとうございました。

新役員紹介 駒津副会長 「続きまして、先ほど選任されました新役員の紹介をいたします。
新役員の方は全員登壇下さい。」
（役職、支部、代理店名、氏名）を一人ずつ自己紹介
「新役員の皆様ありがとうございました。降壇下さい。」

司会 駒津副会長 「閉会宣言、村松常務理事。」

15:30 閉会宣言 村松常務理事 「以上を持ちまして、２０２２年度一般社団法人長野県損害保険
代理業協会　定時総会を閉会します。」

進行内容



時間 内容 担当者

15:35 司会 駒津副会長 この後、引き続き優秀支部、優秀委員会の表彰を行います。

それでは、福嶋会長宜しくお願い致します。
表彰式

福嶋会長ありがとうございました。

15:45 司会 駒津副会長 この後、１５分休憩し、１６：００より記念講演となりますので
宜しくお願い致します。　お疲れさまでした。

16:00 記念講演会
司会 上林支部長 「それでは、定刻となりましたので、進めさせていただきます。

講演会の司会を務めさせていただきます、北信支部支部長の
上林と申します。宜しくお願いいたします。
開会の言葉と講師紹介を赤松委員長お願いします。」

開会挨拶・講師紹介 赤松委員長

講演 古川　年正　氏 テーマ　：　未定

17:00 質疑・応答 上林支部長 古川様ありがとうございました。
それではここで、質疑応答の時間とさせていただきます。
ご質問がある方は挙手をお願いします。

司会 上林支部長 講師をお勤めいただきました古川様に謝辞を鶴田監事　
お願い致します。

17:10 謝辞 鶴田監事

司会 上林支部長 「古川様、ありがとうございました。皆さん古川様に今一度
大きな拍手をお送り下さい。」

司会 上林支部長 閉会の挨拶を鶴田監事お願いします。

閉会挨拶 鶴田監事

17:15 司会 上林支部長 「以上をもちまして記念講演を終了いたします。
どなた様もお忘れ物のないようお帰り下さい。
本日は誠にありがとうございました。」

進行内容






